Mazhabchilik taassubi girdobiga shong'ib ketilgan mukallidlar otobobolarining yuliga jamoat kilib, g'azabdan burunlari kizarib, unga malomat toshlarini otasi bosishadi. Tartada bahsib-tortishuvlar kuchayib ketgach, Ma'mumiy Xijoz safarini tashlab qo'ydi va 1323 hijriy shavvol oyida (1905 y) Ollohga tavakkul qilib, yo'lga chiqdi. Buxorodan poezdga o'tirib, Krasnovod shahar brigadasi keladi. Undan kemaga o'tirib, Kaspiy orkali Boku shahri o'tdi. Undan Tiflisga, ovoz Norovsiyskka, svng Yaltaga, svn Sevastopolga, svng Odessaga, svng Istanbulga keladi va shu erdagi Yulduz jome masjidida juma namoziga xozir bug'ladi.

Biroq, bir necha oy ichida vaziyat o'zgarib, Lenin va Stalin boshchiligidagi qizil saraton tish qayrab, to'rt atrofga fasod qo'yib yuborildi, sabablarini qirg'in qildi, ming-minlab insonlarni Sibirga surgun qildi, juda ko'p o'stiradigan ilmlarni qidirdi. Ayrimlarga Ollohning fazli bilan o'limdan kutib olinadi. Ma'sumiy ham 1342 hijriy (1924 y) Xo'janda hibsga olinadi, sungra Ollohning fazli bilan qutulib chiqadi. Keyin 1344 hijriy (1926 y) ikkinchi marta qamaladi, bu safar ham Alloxning inoyatidan bilan qamoqdan kutilib, Xo'janddan Marg'ilonga ketadi. Marg'ilon ahli uni iliq qilib oldi, harakatlanish mansabiga tayin kiladilar. Biroq, bolshavoylar uni qat'iy nazorat qilish bilan bog'liq haqiqat bilan bog'liq bo'lib, imonni qo'llab qo'yishdan oldin qo'zg'alishdan ozod qilinmoqda.

Unning uzini uchunchi marta qamoqqa tashlab, bu safar otuvga hukm kiladilar. Biroq, Olloh taolo bu safar ham ulaning makridan najot berib, Ma'mumiy 1928 yil Xitoyga ko'chib o'tishga muvaffaq bo'ldi. U erda bir necha yil turgach, 1353 hijriyda (1934 y) zul-xada oyida Xitoydan Makkai Mukarramani qasd kilib, yulga chikdi va 1353 hijriy zul-hijja oyida Makkaga etib keling, shu erni vatan tutdi va Makkai Mukarramoqda » qila bo'shadi. U kop yillar mobaynida xaj oylarida Masjidullizomda turk tilida dars utish, turkiy tilda suzlashuvchi hojillar uning darslarida ishtirok etarishdi. Shayx Ma'sumiy 1380 hijriyda (1960 y) vafot etdi, Allox ta'rifiga o'tgan va O'z fazlu karami bilan jannatlardan olib qo'yilgan bylsin. 1353 hijriyda (1934 y) zul-xada oyida Xitoyda Makkai Mukarramani qasd kilib, yulga chikdi va 1353 hijriy zul-hijja oyida Makkaga etib kelib, shu erni

## Ислом Нури

vatan tutdi va Makka Mukarramadagi «Dorul-ijrois» da saqlaydi. U kop yillar mobaynida xaj oylarida Masjidullizomda turk tilida dars utish, turkiy tilda suzlashuvchi hojillar uning darslarida ishtirok etarishdi. Shayx Ma'sumiy 1380 hijriyda (1960 y) vafot etdi, Allox ta'rifiga o'tgan va O'z fazlu karami bilan jannatlardan olib qo'yilgan bylsin. 1353 hijriyda (1934 y) zul-xada oyida Xitoyda Makkai Mukarramani qasd kilib, yulga chikdi va 1353 hijriy zul-hijja oyida Makkaga etib kelib, shu erni vatan tutdi va Makka Mukarramadagi «Dorul-ijrois» da saqlaydi. U kop yillar mobaynida xaj oylarida Masjidullizomda turk tilida dars utish, turkiy tilda suzlashuvchi hojillar uning darslarida ishtirok etarishdi. Shayx Ma'sumiy 1380 hijriyda (1960 y) vafot etdi, Allox ta'rifiga o'tgan va O'z fazlu karami bilan jannatlardan olib qo'yilgan bylsin.

### **Yozgan asarlari:**

Ma'sumiy qo'zg'alishni boshqarish va arab tillarida bitilgan bir qoncha risolalari bor. Jumladan:

23) «Avzohul-burhan fiy tafsiyri ummil-qur'on»;

24) «Hadiyyatus-sulton yoki muslimiy biladil-yaban».

«Yaponiya musulmonlariga Muxammad Sultonning tug'ilishi» deb nomlangan ushbu kitobning tahririni o'qituvchisi 1358 ta hijriy muharririyat oyinining beshinchi darajasida nihoyasiga etkazgan bo'lib, birinchi mart 1368 hijriyda (1949) Misrdagi «Al-bobul-halabiy» matbaasida chop etilgan. Shu yili shayx Alboniy Makka Mukarramaga aj farizosini ado etganligi uchun, aloma Ma'mumiyning ziyoratida bulibdi va Ma'mumiy kurashish bilan shug'ullanish uchun shu kitobdan bir nusxa olib boriladi.

Muxammad Ahmad Abosiy unga raddiya sifatida «Bid'atut-tasububil-mazhabiy» (Mazhablik taassubi biz san'ati) kitobini yozdi.

Oloma Ma'mumiy tahdidiy ko'rsatuv ushbu «Hadiyatsus-sulton» (Yaponiya musulmonlariga Sultonning munosabati) kitobi 1398 hijriy (1978), 1401 hijriy (1981) yillarda qayta tiklandi.

Uchinchi nasri tugab ketchach, noshir uni yangi qayta chop kilishga azm kilib, mendan uni tashakkur kilishni so'radi va men kutilgan kelganicha uni tashkillashtirdim.

Muxoliflardan umid shoki, bizga nisbatan kongillarni kengroq qilsinlar.